
Decreto soggetto a controllo di regolarità contabile ai sensi della Deliberazione  Ufficio di
presidenza 26 marzo 2015, n. 38, così come modificata con deliberazione dell’Ufficio di
Presidenza 21 dicembre 2016, n. 147

Responsabile di settore  Mario NALDINI

SETTORE ORGANIZZAZIONE E PERSONALE. INFORMATICA.

DIREZIONE GENERALE SEGRETARIATO GENERALE DEL CONSIGLIO
REGIONALE

REGIONE TOSCANA

Numero interno di proposta: 2019AD000615

INCARICATO
Incaricato
- Incarico: DECR. DIRIG. CONSIGLIO REGIONALE n. 23 del 28-10-2016 -

CERTIF
Certif_Numero_Data_Adozione
- Numero adozione: 517 - Data adozione: 14/06/2019 -

CERTIF
Certif_Oggetto
- Oggetto: Assunzione impegni di spesa per rimborso delle spese sotenute dai dipendenti del Consiglio regionale per svolgimento di missioni in Italia, all'estero e per attività delegate AGCOM negli anni 2019, 2020, 2021. -

CERTIF
Certif_Pubblicazione
-  -

CERTIF
Certif_Data_Certificazione
- Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 27/06/2019 -



Vista la legge regionale 5 febbraio 2008, n. 4, “Autonomia dell’Assemblea legislativa 
regionale”; 
Vista la legge regionale 08.01.2009 n. 1 "Testo Unico in materia di organizzazione e 
ordinamento del personale"; 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 
42” e ss.mm.ii; 
Vista la deliberazione del Consiglio regionale 4 dicembre 2018, n. 105, “Bilancio di 
previsione finanziario del Consiglio regionale per il triennio 2019-2020-2021”. 
Viste le seguenti deliberazioni dell'Ufficio di presidenza:  

- 15 gennaio 2019, n. 1, “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 
2019-2020-2021”;  

- 15 gennaio 2019 n. 2, “Bilancio gestionale esercizio finanziario 2019”; 
Viste le successive deliberazioni del Consiglio regionale di variazione al bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2019-2020-2021, nonché le deliberazioni 
dell’Ufficio di presidenza di variazione al documento tecnico di accompagnamento e al 
bilancio gestionale per l’anno 2019; 
Vista in particolare la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 5 giugno 2019, n. 49, 
“3^ variazione al documento tecnico di accompagnamento al bilancio 2019-2020-
2021 e conseguente variazione al bilancio gestionale. Rideterminazione dei limiti di 
spesa di cui all’art. 6 del decreto legge n. 78 del 31/05/2010 convertito dalla legge n. 
122 del 30/07/2010”; 
Visto il "Regolamento interno di amministrazione e contabilità” (R.I.A.C.) n. 28/2017 
approvato dal Consiglio regionale della Toscana nella seduta del 27 giugno 2017; 
Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 26 marzo 2015, n. 38 “Testo unico 
delle disposizioni organizzative e procedimentali del Consiglio di competenza 
dell’Ufficio di Presidenza”; 
Visto l’Ordine di servizio n. 11 del 3 maggio 2018, “Definizione della micro 
organizzazione del Settore “Organizzazione e personale. Informatica” e di nomina dei 
funzionari responsabili dei procedimenti; 
Viste le circolari della Direzione generale Organizzazione e Risorse di Giunta 
regionale: 

- prot. n.102/54190/01.01.08 del 03.11.2000 in applicazione dell’art.35 del CCNL 
per il personale dirigenziale del comparto Regioni-Autonomie Locali sottoscritto 
in data 23/12/1999; 

- prot. n.102/57685/01.01.08 del 23.11.2000 in applicazione del CCNL 
integrativo per il personale del comparto Regioni-Autonomie Locali sottoscritto 
in data 14/09/2000; 

- prot. n.155880/C.90.20 del 09.06.2010 in attuazione del decreto legge 78/2010 
che modifica il trattamento economico; 

Vista la Decisione di Giunta regionale n. 2 del 02.04.2007 con cui, in attuazione della 
legge n. 266 del 23.12.2005 - legge finanziaria per l’anno 2006 – (art. 1, comma 
213), è stata disposta la soppressione per tutto il personale delle amministrazioni 
pubbliche dell’indennità di trasferta per le missioni svolte sul territorio nazionale; 
Visto il decreto dirigenziale n. 976 del 30 novembre 2018 “Assunzione impegno per il 
rimborso spese delle missioni che si svolgeranno in Italia nel periodo dal 1 dicembre 
2018 al 30 novembre 2019 da parte del personale del Consiglio regionale”, con il 
quale è stato assunto l’impegno n. 2151/2019 di Euro 27.000,00 sul Capitolo 10304 
del bilancio di previsione 2019; 
Visto il decreto dirigenziale n. 180 del 7 marzo 2019, “Assunzione impegno per il 
rimborso spese delle missioni che si svolgeranno in Italia nel periodo dal 15 marzo 
2019 al 30 novembre 2019, da parte del personale del Comitato regionale per le 



Comunicazioni del Consiglio regionale della Toscana per attività delegate dall’Autorità 
per le Garanzie delle Comunicazioni (AGCOM)“, con il quale è stato assunto l’impegno 
n. 147/2019 di Euro 5.676,07 sul Capitolo 10546 del bilancio di previsione 2019; 
Visto il decreto dirigenziale n. 254 del 4 aprile 2019, ”Missione a Bruxelles del 
funzionario Dott. Vittorio Gasparrini dal 7 al 9 aprile 2019. Assunzione impegno di 
spesa”, con il quale è stato assunto l’impegno n. 250/2019 di Euro 703,87 sul capitolo 
10304 del bilancio di previsione 2019 previa riduzione di pari importo dell’impegno n. 
2151/2019; 
Visto il decreto dirigenziale n. 389 del 22 maggio 2019, “Riduzione impegni di spesa 
2019 per le spese di missione del personale del Consiglio regionale conseguente alla 
nuova procedura gestionale che prevede di rimborsare la Regione Toscana – Giunta”, 
con il quale sono stati ridotti i sopra citati impegni n. 2151/2019 e n. 147/2019 al fine 
di liberare le necessarie risorse finanziarie per l’istituzione di nuovi capitoli di spesa 
destinati al rimborso a favore della Giunta regionale; 
Dato atto che dal 1° gennaio 2019 il Consiglio regionale utilizza la procedura 
informatica della Giunta regionale per la gestione delle missioni del personale del 
Consiglio regionale; 
Considerato che la Giunta regionale, in ragione di quanto sopra, provvede ad 
accreditare direttamente in busta paga gli importi per il rimborso delle spese 
sostenute per missioni svolte in Italia dai dipendenti del Consiglio regionale, sia per 
attività del Consiglio sia per attività delegate da AGCOM; 
Atteso che il Consiglio regionale deve rimborsare alla Giunta regionale le spese per le 
missioni svolte nel corso dell’esercizio dal personale del Consiglio regionale, dietro 
presentazione di formale richiesta da parte dei competenti uffici di Giunta regionale; 
Dato atto che con la sopra citata deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 49/2019 
sono stati istituiti i seguenti capitoli di spesa, al fine di riclassificare la spesa dalla 
missione 1 programma 10 titolo 1 macroaggregato 103 alla missione 1 programma 10 
titolo 1 macroaggregato 109 , esclusivamente ai fini della codifica del piano dei conti 
garantendo la continuità finanziaria nel Bilancio 2019: 

- Capitolo n. 10620 “Rimborso alla Giunta regionale della spesa sostenuta per 
missioni in Italia del personale del Consiglio regionale”, con uno stanziamento 
pari ad Euro 24.500,00; 

- Capitolo n. 10622 “Rimborso alla Giunta regionale della spesa sostenuta per 
missioni in Italia del personale del CORECOM per attività delegate”, con uno 
stanziamento pari ad Euro 5.676,07; 

Dato atto che con la medesima deliberazione è stato altresì istituito il capitolo n. 
10621 “Spese di missione all’estero del personale del Consiglio regionale ed in Italia 
del personale di segreteria dell’Ufficio di presidenza”, con uno stanziamento pari ad 
Euro 475,42; 
Evidenziato che, ai fini dell’esigibilità della spesa, gli uffici preposti della Giunta 
regionale provvedono alla liquidazione ed accreditamento dei rimborsi per le missioni 
svolte dal personale del Consiglio regionale il secondo mese successivo allo 
svolgimento delle missioni stesse; 
Ritenuto pertanto di assumere i seguenti impegni di spesa a favore della Regione 
Toscana – Giunta regionale: 

Anno 2019: 
- un impegno di Euro 24.500,00 sul capitolo 10620 del bilancio di previsione 

2019-2021, anno 2019, (codice di V livello: 1.09.01.01.001) per il rimborso 
della spesa sostenuta per missioni in Italia del personale del Consiglio regionale 
in riferimento al periodo che va dalla data di esecutività del presente atto fino al 
31 ottobre 2019, dando atto che l’obbligazione è esigibile entro il 31 dicembre 
2019; 

- un impegno di Euro 5.676,07 sul capitolo 10622 del bilancio di previsione 2019-



2021, anno 2019, (codice di V livello: 1.09.01.01.001) per il rimborso della 
spesa sostenuta per missioni in Italia del personale del Corecom per attività 
delegate in riferimento al periodo che va dalla data di esecutività del presente 
atto fino al 31 ottobre 2019, dando atto che l’obbligazione è esigibile entro il 31 
dicembre 2019; 

Anno 2020: 

- un impegno, di Euro 26.500,00 sul capitolo 10620 del bilancio di previsione 
2019–2021, annualità 2020, (codice di V livello: 1.09.01.01.001) per il 
rimborso della spesa sostenuta per missioni in Italia del personale del Consiglio 
regionale in riferimento al periodo 1 novembre 2019 - 31 ottobre 2020, dando 
atto che l’obbligazione è esigibile entro il 31 dicembre 2020; 

- un impegno di Euro 5.676,07 sul capitolo 10622 del bilancio di previsione 
2019–2021, annualità 2020, (codice di V livello: 1.09.01.01.001) per il 
rimborso della spesa sostenuta per missioni in Italia del personale del Corecom 
per attività delegate in riferimento al periodo 1 novembre 2019 – 31 ottobre 
2020, dando atto che l’obbligazione è esigibile entro il 31 dicembre 2020; 

Anno 2021: 

- un impegno, di Euro 26.500,00 sul capitolo 10620 del bilancio di previsione 
2019–2021, annualità 2021 (codice di V livello: 1.09.01.01.001) per il rimborso 
della spesa sostenuta per missioni in Italia del personale del Consiglio regionale 
in riferimento al periodo 1 novembre 2020 - 31 ottobre 2021, dando atto che 
l’obbligazione è esigibile entro il 31 dicembre 2021; 

- un impegno di Euro 5.676,07 sul capitolo 10622 del bilancio di previsione 
2019–2021, annualità 2021 (codice di V livello: 1.09.01.01.001) per il rimborso 
della spesa sostenuta per missioni in Italia del personale del Corecom per 
attività delegate in riferimento al periodo 1 novembre 2020 – 31 ottobre 2021, 
dando atto che l’obbligazione è esigibile entro il 31 dicembre 2021; 

Ritenuto inoltre di assumere i seguenti impegni di spesa per il rimborso delle spese 
sostenute per lo svolgimento di missione all’estero del personale del Consiglio 
regionale ed in Italia del personale di segreteria dell’Ufficio di presidenza: 

Anno 2019: 

- un impegno di Euro 475,42 sul capitolo 10621 del bilancio di previsione 2019-
2021, annualità 2019, (codice di V livello: 1.03.02.02.001) per il rimborso della 
spese di missione all’estero del personale del Consiglio regionale ed in Italia del 
personale di segreteria dell’Ufficio di presidenza in riferimento al periodo che va 
dalla data di esecutività del presente atto fino al 31 ottobre 2019, dando atto 
che l’obbligazione è esigibile entro il 31 dicembre 2019; 

Anno 2020: 

- un impegno di Euro 500,00 sul capitolo 10621 del bilancio di previsione 2019-
2021, annualità 2020, (codice di V livello: 1.03.02.02.001) per il rimborso della 
spesa sostenuta per missioni all’estero del personale del Consiglio regionale ed 
in Italia del personale di segreteria dell’Ufficio di presidenza in riferimento al 
periodo 1 novembre 2019 - 31 ottobre 2020, dando atto che l’obbligazione è 
esigibile entro il 31 dicembre 2020; 

Anno 2021: 

- un impegno di Euro 500,00 sul capitolo 10621 del bilancio di previsione 2019-
2021, annualità 2021, (codice di V livello: 1.03.02.02.001) per il rimborso della 
spesa sostenuta per missioni all’estero del personale del Consiglio regionale ed 
in Italia del personale di segreteria dell’Ufficio di presidenza in riferimento al 
periodo 1 novembre 2020 - 31 ottobre 2021, dando atto che l’obbligazione è 
esigibile entro il 31 dicembre 2021; 

Dato atto che le spese impegnate sui capitoli 10620 e 10621 rientrano nell’ambito di 
applicazione dell’art. 6, comma 12, del D.L. 78/2010 convertito dalla legge 122/2010; 



Dato atto altresì che la spesa impegnata sul capitolo 10622 non concorre al tetto di 
spesa di cui all’art. 6, comma 12, del D.L. 78/2010, in quanto finanziata in entrata da 
trasferimenti vincolati all’esercizio delle deleghe Agcom; 
Accertata la disponibilità finanziaria e l’esatta imputazione della spesa; 

 

DECRETA 

per i motivi esposti in narrativa: 
 
1. di assumere i seguenti impegni di spesa a favore della Regione Toscana – Giunta 
regionale: 

Anno 2019: 
- un impegno di Euro 24.500,00 sul capitolo 10620 del bilancio di previsione 

2019-2021, annualità 2019, (codice di V livello: 1.09.01.01.001) per il rimborso 
della spesa sostenuta per missioni in Italia del personale del Consiglio regionale 
in riferimento al periodo che va dalla data di esecutività del presente atto fino al 
31 ottobre 2019, dando atto che l’obbligazione è esigibile entro il 31 dicembre 
2019;  

- un impegno di Euro 5.676,07 sul capitolo 10622 del bilancio di previsione 2019-
2021, annualità 2019, (codice di V livello: 1.09.01.01.001) per il rimborso della 
spesa sostenuta per missioni in Italia del personale del Corecom per attività 
delegate in riferimento al periodo che va dalla data di esecutività del presente 
atto fino al 31 ottobre 2019, dando atto che l’obbligazione è esigibile entro il 31 
dicembre 2019; 

Anno 2020: 
- un impegno, di Euro 26.500,00 sul capitolo 10620 del bilancio di previsione 

2019–2021, annualità 2020, (codice di V livello: 1.09.01.01.001) per il 
rimborso della spesa sostenuta per missioni in Italia del personale del Consiglio 
regionale in riferimento al periodo 1 novembre 2019 - 31 ottobre 2020, dando 
atto che l’obbligazione è esigibile entro il 31 dicembre 2020; 

- un impegno di Euro 5.676,07 sul capitolo 10622 del bilancio di previsione 
2019–2021, annualità 2020 (codice di V livello: 1.09.01.01.001) per il rimborso 
della spesa sostenuta per missioni in Italia del personale del Corecom per 
attività delegate in riferimento al periodo 1 novembre 2019 – 31 ottobre 2020, 
dando atto che l’obbligazione è esigibile entro il 31 dicembre 2020; 

Anno 2021: 
- un impegno, di Euro 26.500,00 sul capitolo 10620 del bilancio di previsione 

2019–2021, annualità 2021 (codice di V livello: 1.09.01.01.001) per il rimborso 
della spesa sostenuta per missioni in Italia del personale del Consiglio regionale 
in riferimento al periodo 1 novembre 2020 - 31 ottobre 2021, dando atto che 
l’obbligazione è esigibile entro il 31 dicembre 2021; 

- un impegno di Euro 5.676,07 sul capitolo 10622 del bilancio di previsione 
2019–2021, annualità 2021 (codice di V livello: 1.09.01.01.001) per il rimborso 
della spesa sostenuta per missioni in Italia del personale del Corecom per 
attività delegate in riferimento al periodo 1 novembre 2020 – 31 ottobre 2021, 
dando atto che l’obbligazione è esigibile entro il 31 dicembre 2021; 

 
2. di assumere i seguenti impegni di spesa per il rimborso delle spese sostenute per 
lo svolgimento di missione all’estero del personale del Consiglio regionale ed in Italia 
del personale di segreteria dell’Ufficio di presidenza: 

Anno 2019: 
- un impegno di Euro 475,42 sul capitolo 10621 del bilancio di previsione 2019-

2021, annualità 2019, (codice di V livello: 1.03.02.02.001) per il rimborso della 
spese di missione all’estero del personale del Consiglio regionale ed in Italia del 



personale di segreteria dell’Ufficio di presidenza in riferimento al periodo che va 
dalla data di esecutività del presente atto fino al 31 ottobre 2019, dando atto 
che l’obbligazione è esigibile entro il 31 dicembre 2019; 

Anno 2020: 
- un impegno di Euro 500,00 sul capitolo 10621 del bilancio di previsione 2019-

2021, annualità 2020, (codice di V livello: 1.03.02.02.001) per il rimborso della 
spese di missione all’estero del personale del Consiglio regionale ed in Italia del 
personale di segreteria dell’Ufficio di presidenza in riferimento al periodo 1 
novembre 2019-31 ottobre 2020, dando atto che l’obbligazione è esigibile entro 
il 31 dicembre 2020; 

Anno 2021: 
- un impegno di Euro 500,00 sul capitolo 10621 del bilancio di previsione 2019-

2021, annualità 2021, (codice di V livello: 1.03.02.02.001) per il rimborso della 
spese di missione all’estero del personale del Consiglio regionale ed in Italia del 
personale di segreteria dell’Ufficio di presidenza in riferimento al periodo 1 
novembre 2020-31 ottobre 2021, dando atto che l’obbligazione è esigibile entro 
il 31 dicembre 2021; 
 

3. di liquidare i rimborsi a valere sugli importi impegnati di cui al precedente punto 
1. con successivi atti amministrativi, dietro presentazione di formale richiesta da parte 
della Regione Toscana–Giunta regionale, ai sensi dell’articolo 33 del RIAC n. 28/2017. 
 
4. di liquidare i rimborsi a valere sugli importi impegnati di cui al precedente punto 
2. con successivi atti amministrativi, dietro presentazione della documentazione delle 
spese sostenute in missione da parte dei dipendenti del Consiglio regionale della 
toscana. 
 

 
 
Il dirigente 

 



RAG
Note RAG
- CONTROLLO DI REGOLARITA' CONTABILE
Positivo
 -

STRUT_CERT
Struttura Certificazione
- CERTIFICAZIONE -


		2019-06-26T12:05:22+0200
	firma dirigente


		2019-06-26T15:31:29+0200
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo contabile


		2019-06-27T09:36:11+0200
	firma con annotazione della struttura di certificazione




